
Servicio Nacional
del Patrimonio
Cultural

Ministerio de las
Culturas, las Artes
y el Patrimonio

REF.: ASIGNA RECURSOS DEL FONDO MEJORAMIENTO INTEGRAL DE MUSEOS 2018

RESOLUCiÓN EXENTA W 21MAY2018* 265
SANTIAGO,

VISTOS:
tEXENTAI

La Ley W 21.045, que crea el Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; el D.F.L. W 35 de 2017 y el D.F.L.
NQ5.200 de 1929, ambos del Ministerio de Educación; la Resolución W 1600 de 2008, de la Contraloría General
de la República; La Ley W 21.053 de Presupuesto del Sector Público para el año 2018; y los artículos 79 y
siguientes de la Ley W 18.834 sobre Estatuto Administrativo.

CONSIDERANDO:

1.- Que la Subdirección Nacional de Museos, dependiente del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural, realizó
una convocatoria pública para postular al Fondo de Mejoramiento Integral de Museos a través de las bases
aprobadas por resolución exenta W 325 del 21 de marzo del 2018.

2.- Que de acuerdo a lo señalado en el punto 4.4.2 de estas bases se procedió a realizar el proceso de
admisibilidad y evaluación de los proyectos, tarea asumida por la Comisión Técnica y la Comisión de Evaluación,
cuyos miembros fueron definidos a través de resolución exenta W 141 del 11 de mayo del 2018.

3.- Que tal como se señala en el punto 2.1. el Fondo cuenta con un monto máximo de asignación presupuestaria,
contándose con M$ 325.356 (trescientos veinticinco millones trescientos cincuenta y seis mil pesos) para museos
de dependencia administrativa privada y M$ 550.519 (quinientos cincuenta millones quinientos diecinueve mil
pesos) para museos de dependencia administrativa pública.

4.- Que corresponde informar los resultados de este proceso de evaluación y la correspondiente asignación de
recursos.

RESUELVO:

1.- AsíGNESE recursos del Fondo de Mejoramiento Integral de Museos a los siguientes museos y en las cantidades
señaladas en este listado:

N° NOMBRE MUSEO CATEGORíA
MONTO ASIGNACiÓN A ASIGNACiÓN A PUNTAJE%

SOLICITADO PRIVADOS PÚBLICOS

Sala Museográfica
Equipamiento

3 Yahuín de
Museográfico

30.083.389 30.083.389 , 96
Andacollo

21
Museo Circo Equipamiento

Chileno M useográfico
11.442.939 11.442.939 95

Museo Histórico
46 Arqueológico de Colecciones 15.854.277 15.854.277 95

Quillota

29 Museo de Alhué
Equipamiento

44.721.281 41.070.880 95
M useográfico

Museo de
22 Química y Colecciones 12.194.670 12.194.670 94

Farmacia

34
Museo de Isla

Colecciones
Negra

7.884.545 7.884.545 93



.-
44 Museo del Salitre

Equipamiento 15.176.855 15.176.855 91
Museográfico

47
Museo Artequin Equipamiento 30.187.047 30.187.047 90

Viña del Mar M useográfico

38
Museo de la Equipamiento

16.415.020 16.415.020 90
Historia de Penco Museográfico

45
Casa Museo

Colecciones 7.298.891 7.298.891 89
Alberto Baeriswyl

48 Museo Fonck
Equipamiento

43.954.947 40.954.947 89
M useográfico

52
Museo del' Equipamiento , ..

42.686.401 42.686.401 89
Recuerdo Museográfico !

7
Museo Leandro Equiparfiiento .•..

44.986.000 44.986.000 89
Penchulef

.- M useográfico <,

Museo
Equipamiento

59 Comunitario Casa 17.328.835 17.328.835 89
Uno de Coya

M useográfico

42 MAM Chiloé
Equipamiento 35.111.276 33.111.276 89
M useográfico

Centro de
Equipamiento

11 visitantes Isla 17.337.285 17.337.285 88
Magdalena

Museográfico

23
Museo Mirador

Colecciones 16.555.254 16.555.254 88
Lukas

Museo de
Equipamiento

43 Historia Natural 37.211.083 37.211.083 88
Rio Seco

Museográfico

Museo de
Equipamiento

30 Bomberos de 43.369.103 O 87
Santiago

M useográfico

Sala Museográfica
Equipamiento

56 Colonos de 37.256.484 37.256.484 86
Nuestra Tierra

Museográfico

1
Museo Histórico Equipamiento

6.075.000 6.075.000 86
de Puerto Natales Museográfico

Galería de la
Equipamiento

41 Historia de 18.328.303 O 85
Concepción

'Museográfico

54
Sala Museográfica Equipamiento 44.141.216 44.141.216 85

El Mate M useográfico
bala Museográfica

Equipamiento
55 Museo de Los 41.447.771 41.447.771 85

Pioneros
Museográfico

Museo de Arte
Sacro y

13 Costumbrista Colecciones 19.712.774 19.712.774 84
Buen Pastor

(Curimón)

20
Museo de La Equipamiento

33.744.804
Ligua M useográfico

33.744.804 84

¡Museo de la Gran
Equipamiento

17 Minería del Cobre
Museográfico

37.259.787 O 84
- Sewell

25 I Museo Palacio Equipamiento
16.130.155

Cousiño Museográfico
16.130.155 84

57
Sala Museográfica Equipamiento

35.758.643 35.758.643 84Valle de la Luna Museográfico

50 ¡Museo Marítimo Equipamiento
Nacional Museográfico

35.207.924 35.207.924 83

49 IMuseo Nacional Equipamiento
81

Ferroviario Pablo M useográfico 24.986.073 24.986.073



Neruda

19
Museo Vivo Felix Equipamiento

15.302.046 80
Maruenda Museográfico O

32
Museo de Equipamiento

28.407.811 80
Talagante Museográfico O

58
Sala Museográfica Equipamiento 41.750.008 41.750.008 79
de la Colonización Museográfico

26 Museo Augusto Equipamiento
13.800.000 13.800.000 77

Capdeville Museográfico
Museo de

Equipamiento
15 Historia Natural 12.363.872 76

de Chiloé
Museográfico

O

53
Parque Étnico Equipamiento

44.013.935 72
Keu Ken Museográfico O

14
Museo Padre Equipamiento

44.257.361
Hurtado Museográfico O

71

39
Museo de Equipamiento 4.122.636
Melipeuco Museográfico

4.122.636 70

Museo de
Equipamiento

10 Aeromodelismo 18.514.394 69
Juan Francisco

M useográfico
O

TOTAL 1.062.380.095 325.356.000 466.557.082

2.- PUBLíQUESE la presente resolución en la página web de la Subdirección Nacional de Museos del Servicio
Nacional del Patrimonio Cultural y en la del Registro de Museos de Chile.

ANÓTESE Y PUBLíQUESE

f,¡"""O Nacionald. M,,,,, SNPo.
- Oficina de partes SNPC.


